9. habuerunt et possederunt gratiose investivi(mus), ac per partes (presentes) investivi(mus) ad 
habendum, tenendum, colligendum et uti= 

10. fruendum dictam decimam de queta cum omnibus iuribus, honoranciis dicte decime 
quomodolibet spectantibus et pertinentibus 

11. prout iuris est feudorum et Ecclesie nostre tridentine. Salvo tamen iurium nostrorum et 
Ecclesie nostre Ac omnium aliarum personarum. 

12. Exadverso supradicti vere tactis corporaliter sacrosanctis evangelis scripturis iuraverunt 
quod ipsi admodo nobis successoribus 

13. nostris Episcopis tridentinis canonice intrantibus ac Ecclesie nostre prefate fideles erunt 
vassalli. Nosque in iuribus honore persona et 

14. rebus totis viribus conservabunt ac manutenebunt ac erunt fidelitate(m) quam quilibet 
vasallus dòmino suo tenetur et debet Nobis 

15. inparcientur facient et ostendent. In quorum omnium testimonium sigillum nostrum 
presentibus est appensum. Datum in castro nostro 

16. sancti vigilii de coredo die undecima mensis iulii Anno domini Millesimo Quadrigentesimo 
Sexagesimo Septimo.599” 

599 Copia autentica di cancelleria cui seguono appunti autografi dell’Hinderbach su due colonne, di difficile lettura.  
ASTn APV, sezione latina, capsa 9 n° 69. L’investitura venne trascritta nel codice clesiano in ASTn APV, libri feudali, 
Vol. VI fogli 5r-5v. 
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[“Giovanni (Hinderbach) vescovo della Chiesa tridentina per grazia di Dio. Rendiamo noto che 
si sono presentati dinanzi a noi i nostri fedeli Friderico fu Pietrino, Pietro fu Egidio, Antonino fu 
Giovanni ab Ayo, Bartolomeo fu Giovanni Bondi e Ognabono fu Bartolomeo Gotrosii, tutti della 
villa di Quetta sita nella nostra Val di Non, i quali supplicarono umilmente che noi ci degnassimo 
graziosamente di investirli di tutta la decima di biade, vino e degli alimenti per animali e degli 
animali della villa di Quetta, la qual decima era stata loro venduta tempo addietro da Giovanni de 
Mezzo e preventivamente refutata al nostro immediato predecessore (Giorgio Hack). Inoltre anche 
di quanto per mezzo dello stesso nostro predecessore erano stati investiti come appare dai 
documenti qui prodotti. Al che noi, con animo ben disposto, investiamo Friderico fu Pietrino, 
Pietro fu Egidio, Antonino fu Giovanni ab Ayo, Bartolomeo fu Giovanni Bondi e Ognabono fu 
Bartolomeo Gotrosii e i loro discendenti maschi legittimi in perpetuo finché ce ne saranno e 
ciascuno di loro per la quota di spettanza della detta decima di biade, vino e degli alimenti per 
animali e degli animali della villa di Quetta allo stesso modo di come fu tenuta e posseduta da 
Giovanni de Mezzo e dai suoi predecessori e tenerla, possederla, raccoglierla e goderla con tutti 
i diritti, le onoranze spettanti e pertinenti alla detta decima come stabilito dal diritto feudale e 
dalla nostra chiesa tridentina, fatti tuttavia sempre salvi i diritti competenti a noi e alla nostra 
chiesa. D’altra parte, i sopraddetti giurarono, posando la mano sul vangelo, che saranno fedeli 
vassalli nostri, dei nostri successori eletti secondo i canoni e della predetta nostra chiesa e che con 
tutte le loro forze si adopereranno a conservare e mantenere noi personalmente nei nostri diritti, 
nel nostro onore, nelle nostre cose con quella fedeltà che il vassallo è tenuto nei confronti del suo 
signore. Alla presenza dei testimoni viene appeso il nostro sigillo. Dato nel nostro castello di San 
Vigilio di Coredo l’11 del mese di giugno dell’anno del Signore 1467.”]